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1. Úvod

Ústředním tématem práce je popsání vztahu mezi náboţenstvím, konkrétně mezi

katolickou církví a komunistickým reţimem v Československu a jeho moţnými dopady na

současnou českou společnost. Motivací, díky níţ se zabývám bývalým reţimem České

republiky, je aktuálnost tématu, a to i přes to, ţe se na první pohled můţe zdát období

komunistického reţimu jako minulost. Důvodem jsou dopady reţimu, které lze stále

shledávat jako problém, jenţ se dotýká současného stavu české společnosti

a soudobých hodnot, tedy se dotýká i postoje k církvím a religiozitě.

S tímto souvisí i další motiv, ze kterého plyne můj zájem o původ současných hodnot

naší společnosti a s tím spojenou religiozitu. Ten vychází z častého označování České

republiky za nejateističtější zemi světa a mne zajímá, zda lze tak doopravdy soudit. I přes

to, ţe je vznik současné České republiky a společnosti poznamenán mnoha jinými

důleţitými historickými událostmi, můj zájem konkrétně o éru komunismu a náboţenství

pramení ze snahy dozvědět se o tématu více.

Pro zastřešení práce jsem vybrala teze významného francouzského sociologa Émila

Durkheima, (dále jen Durkheim), který právě spojuje společnost a náboţenství a zabývá se

jejich vztahem. Popisuji teorii, která je ve zkratce zaloţena na tom, ţe právě společnost je

zdrojem náboţenství.

Cílem je opodstatnit tvrzení, ţe v nefungující společnosti, která byla v našem případě

destruována reţimem komunismu, nemůţe plně fungovat doposud nastavené tradiční

náboţenství. Ale jelikoţ hraje náboţenství podle Durkheima neodmyslitelnou roli, tvrdí,

ţe po zániku tradičních náboţenství a s ním spjatých hodnot, musí společnost hledat

hodnoty a náboţenství nová. Taková, která budou schopna reagovat na aktuální otázky

a uspokojovat soudobé hodnoty společnosti.

Celý text je rozdělen na dvě ústřední části. První z nich se zabývá nastíněním

základních myšlenek Durkheima – zejména těch, jeţ jsou spojeny s tématem práce

a následným popsáním situace vzniklé nastoleným komunistickým reţimem. Druhá část

se zabývá obdobím po pádu totality a formováním nové společnosti – konkrétně

postavením náboţenství v demokratickém státu.

V první části práce se tedy mimo nastínění teorie postavené na tezích Durkheima

zabývám také přiblíţením ideologie komunismu jako takové, jejími hlavními myšlenkami

a idejemi a následně konkrétním obdobím – a to snahou o nastolení komunismu

9

v Československu mezi lety 1948-1989, kdy docházelo k zásahům do struktur společnosti

s cílem dosáhnout co největší moţné homogenity.

Další kapitola popisuje vztah mezi náboţenstvím a reţimem v Československu, jejich

zápasem i snahou posílit své postavení přímými restrikcemi státu vůči církvi v padesátých

letech, poté i během období normalizace.

V druhé části práce se jiţ dostáváme do období po roce 1989, do situace po převratu,

kdy začalo vznikat nové uspořádání - a to jak politické a ekonomické, tak i společenské.

Nejprve se zabývám stavem nově vzniklé svobodné společnosti s ohledem na

komunistickou minulost, která bez pochyb stav současné společnosti ovlivňuje.

Dále popisuji náboţenskou situaci v posttotalitní společnosti, kde pracuji zejména

s pojmem sekularizace. Mimo jiné se dotýkám tématu s tím úzce spojeným, a to krizí

identity a hledáním hodnot nových – a s tím spjatých nových náboţenských hnutí. V této

podkapitole také odkazuji na transkulturní reflexi, která je také jedním z podstatných

motivů pro zabývání se tématem náboţenství a společnosti.

V závěru se pokusím připomenout a shrnout základní poznatky práce.
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1.1. Náboženství a jeho role ve společnosti

Jestliţe je ústředním tématem práce postavení náboţenství v komunistickém

reţimu, je jisté, ţe je zapotřebí nejprve vytyčit roli náboţenství ve společnosti jako takové,

a tím poukázat na jeho důleţitost. Pro práci jsou stěţejní komplexní, tedy moderní

společnosti, ve kterých je svět posvátna spjat s příznačnými institucemi, které převzaly

kontrolu nad náboţenským chováním jejich členů, a to skrze náboţenské odborníky.
1
Díky

tomu církev a náboţenství funguje jako samostatná jednotka, která dohlíţí na dodrţování

hodnot s ní spjatých.

Náboţenství je součástí lidské kultury velmi dlouho a kultura v širším slova

smyslu vţdy zahrnovala náboţenství - jelikoţ kulturu chápeme jako souhrn vědění

a jednání, které je charakteristické pro celou společnost. Toto vědění a jednání je povahy

hospodářské, vědecké, technické, sociální nebo náboţenské. Od dob, kdy začal člověk

více přemýšlet o sobě či přírodě, se spolu s těmito myšlenkami začaly vyvíjet

i náboţenské představy, které byly ovlivněny rozvojem lidského intelektu a celou

společností, poté umoţňovaly člověku další přiblíţení se odpovědi na otázky týkající se

podstaty lidství a sebe samého.
2

Tím se dostáváme k definici náboţenství – bohuţel je definice, která by

náboţenství vystihovala celistvě, přinejmenším obtíţná. Rozhodla jsem se převzít definici

významného francouzského sociologa, a to Émile Durkheima, který tvrdí, ţe ,,náboženství

je jednotný systém víry a praktik vztahující se k posvátným věcem, tj. věcem odtažitým

a zakázaným, systém víry a praktik, které sjednocují všechny své přívržence v jediném

morálním společenství nazývaném církev.
3

Dále je Durkheim přesvědčen, ţe je náboţenství přítomno ve veškerém ţivotě

společnosti. ,,V náboženství je tedy cosi věčného, co přežívá všechny jednotlivé symboly,

do nichž se náboženské myšlení postupně halí. Neexistuje žádná společnost, jež by necítila

potřebu pravidelně udržovat a upevňovat kolektivní pocity a ideje utvářející její jednotu

a osobitost. Této morální obnovy lze dosáhnout jedině prostřednictvím střetávání,

shromáždění a kongregací, při nichž se jednotlivci sejdou, navzájem se sblíží, a tak

1
Srov. VÁCLAVÍK, David, Náboženství a moderní česká společnost, Praha: Grada Publishing, 2010, str.

17.
2
Cit. DURKHEIM, Émile, Elementární formy náboženského života: systém totemismu v Austrálii, Praha:

Oikoymenh, 2002, str. 55-56.
3
Cit. VÁCLAVÍK, David, Náboženství a moderní česká společnost, Grada Publishing, 2010, str. 10.
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společně utvrdí své společné pocity, tyto obřady se svým cílem, důsledky ani užívanými

prostředky v ničem neliší od náboženských obřadů v pravém slova smyslu.“
4
Jako

primární sociální funkci náboţenství chápe funkci integrační, kterou lze vystihnout jako

schopnost přispívat k utváření sociální solidarity. A právě solidaritu je dle Durkheima

třeba vnímat jako hlavní součást společenství. Z toho vyplývá, ţe náboţenství vnímá jako

jakési nejpřirozenější vyjádření skutečnosti, která je přítomna ve všech společnostech. Tím

se dostáváme k významnému rozdělení, jímţ je rozlišení reality na dvě části – kdy jako

hlavní sféru vnímá ,,skutečné reálno“, nebo –li sakrálno, a jako druhou sféru, z této

odvozené - sféru profánní.
5

Náboţenství nám tedy, stručně řečeno, pomáhá utvářet etická rozhodnutí,

usměrňuje naše jednání, nabízí orientaci na něco, co je mimo kaţdodenní běh ţivota

(posvátno) – a tím napomáhá překonávat strasti kaţdodenního ţivota díky zaměření se na

posvátno, které se nakonec jeví jako něco smysluplného. Nabízí pocit bezpečí, jistoty, a to

hlavně díky rituálu, který má schopnost vtáhnout jedince do vztahu s ,,mimosvětským“.

Dále přispívá k utvoření a udrţení vlastní identity, a to skrze přijetí náboţenských hodnot,

výkladů světa, člověka i společnosti, a tím nabízí i lepší pochopení sebe sama.
6

Náboţenství hraje ve společnosti a kultuře zásadní roli, která je s ní neodmyslitelně spjata

– formuje společnost a prochází proměnami spolu s ní. Pokud chce někdo porozumět

našim kořenům – kultuře či sociálním institucím, je zapotřebí neopomenout právě

náboţenství. Většina tradičně etablovaných kulturních prvků má totiţ náboţenské kořeny,

i přes to, ţe si to v současnosti moţná příliš neuvědomujeme.
7


[…]


církve i jejich ideje, které byly v rozporu s reţimem a bojovným ateismem. V této

podkapitole je nastíněno těţké období, které nastalo církvím a věřícím. Jako známé

příklady vyvolávání strachu věřících jsou uvedeny tzv. Katolická akce, Čihošťský zázrak a

umučení Jana Toufara.

Následná kapitola se zabývá obdobím normalizace, které je pro práci podstatné. Toto

období se totiţ vyznačovalo ostře anticírkevním a antináboţenským směrem. S cílem

odstranit náboţenství a dosáhnout sekularizace a laicizace společnosti. Je třeba zopakovat

vznik Ústavu vědeckého ateizmu, který se aktivně zabýval popíráním náboţenství a

propagací ateismu a stal se základnou pro teror proti nevyhovujícím příslušníkům církví –

docházelo zde k cenzurování textů a k hodnocení duchovních, které bylo vyuţíváno

k následnému odebrání státního souhlasu. V tomto období začalo docházet k přesunu

náboţenského ţivota do soukromí a k prohloubení vyloučení těch věřících, kteří své

přesvědčení neskrývali. S tím se pojí krátké nastínění obrany církve vůči restrikcím

reţimu, a to například vytvořením ,,skryté církve“.

Tímto se dostáváme do druhé části práce – a to do období po pádu komunismu, ve

kterém se zaobírám proměnou společnosti a postavením náboţenství v nově svobodné

společnosti, která byla 40let nabádána a donucována k sekularizaci. Toto období se

vyznačuje snahou obnovit morální devastaci a vírou v lepší budoucnost. Díky tomu byla

zpočátku církev povaţována za podstatného pomocníka při mravní obnově a očekávalo se,

ţe se její postavení ve společnosti zlepší. Avšak církve se v druhé polovině dvacátého
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století dočkaly spíše sníţení míry vlivu aplikace církevních norem na sociální ţivot.
100

Coţ mohlo být zapříčiněno právě úspěšným podkopáváním a utlačováním náboţenství

během reţimu. V této souvislosti bylo zapotřebí zaobírat se pojmem sekularizace a

rozlišením dvou primárních rozměrů současné religiozity, kterými jsou tradiční a

alternativní religiozita.

V podkapitole o současné společnosti a transkulturní reflexi se dostáváme

k následkům ztráty a odmítání náboţenství – ke ztrátě řádu a transcendentálního ukotvení

člověka ve světě. Kdy se s ohledem na globalizující svět a s tím spojenou krizi hodnot a

identity jeví tato situace jako riziková a nebezpečná. Jako východisko se nabízí

transkulturní přístup a tázání se po člověku s cílem vnímat důstojnost a jedinečnost osoby,

a tím se lépe vyrovnat s rostoucí heterogenitou společnosti a přílivem nových spiritualit.

Tímto navazujeme na poslední kapitolu, která se zabývá novými náboţenskými

hnutími, do kterých se zčásti promítly náboţenské zájmy české společnosti, které nebyly

uspokojeny církvemi tradičními. Ale určitý vliv na vznik nových náboţenských spiritualit

měly obavy podpořené propagandou minulého reţimu, které byly podpořeny výroky médii

o destrukci osobnosti a zneuţívání náboţenství k manipulaci. Díky tomu ani nová

náboţenská hnutí nenašla své neochvějné místo v české společnosti.
101

Mezi

nejvýznamnější hnutí patří Svědkové Jehovovi, hnutí Haré Kršna a buddhistické

organizace.
102

Po převratu se tedy vytvořily podmínky, ve kterých náboţenský ţivot přestal být

omezován státem, ale i přes to došlo v českém prostředí k decentralizaci náboţenství a

vzniku nových náboţenských hnutí. Příčinu lze hledat v úspěšné komunistické propagandě

bývalého reţimu, utlačování duchovních a věřících a s tím spojenou destrukcí hodnot

společnosti.

Ale jelikoţ náboţenství reaguje na zakořeněné lidské potřeby, tak se jeho náhrada

hledá velmi těţko. Díky tomu jsme svědky určitého náboţenského oţivení a vzniku

nových náboţenských hnutí během posledních třiceti let.
103

A i přesto, ţe lze českou

společnost řadit do popředí mezi evropskými zeměmi s vírou v nadpřizeno,- tím myslíme
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Kalich, 2011, str. 60.
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horoskopy či předvídání budoucnosti, lze spíše mluvit o určitém mainstreamovém hnutí

doby a spirituální revoluci, která nemá příliš společného s křesťanskými základy.
104

Pokud zde zohledníme teze Durkheima a jeho tvrzení o propojenosti společnosti

a náboţenství, dojdeme k závěru, který tuto tezi potvrzuje. Jelikoţ byla společnost během

komunistického reţimu formována ideologií, která se vyznačuje bojovným ateismem a

způsobila destrukci společenských hodnot celkově, muselo se to zákonitě projevit i po

revoluci. Důkazem je pasivní vztah české společnosti k církevnímu náboţenství. Ale jak

bylo popsáno v první části práce věnované tezím Durkheima, náboţenství hraje ve

společnosti nedomyslitelnou a podstatnou roli. Z toho vyplývá, ţe i kdyţ na základě

změny společnosti přestane fungovat jiţ zavedené náboţenství, musí zákonitě vyplynout

na povrch náboţenství nová, která se pokusí reagovat na poţadavky nové společnosti lépe.

104
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i Katolická akce byla státem řízená organizace založená z popudu KSČ s pomocí tzv ,,vlasteneckých kněží“,
jako byli například Josef Plojhar a Bohuslav Černocký. Jejím účelem bylo vydávat se za hnutí, které mělo
oživit náboženský život ve společnosti. Aby křesťanské zásady pronikly do soukromého i veřejného života
národa a tvářit se, že ji jde o blaho církve. Opak byl pravdou. Šlo o snahu vytvořit novou církev odříznutou
od Vatikánu a zcela řízenou státem.