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Jméno autora: Kateřina Jílková

Název práce: Postavení náboženství v komunistickém Československu a jeho dopady na

současnou společnost

Vedoucí práce: Mgr. Veronika Halamová

Téma bylo v literatuře reflektováno, nicméně chybí hlubší analýza uvedeného tématu.

Práce je zaměřena: Teoreticky, staví na dostupné literatuře.

Jazyková a stylistická úroveň práce: Odpovídá úrovni bakalářského stupně.

Rozsah práce: 32 stran vlastního textu.

Použitá literatura: Práce je postavena monografiích a jednom internetovém zdroji.

Počet uváděných titulů: 31.

Citace v textu: Odpovídají požadavkům bakalářského stupně.

Formální stránka práce: Práce odpovídá požadavkům bakalářského stupně. Po jazykové stránce je

práce na požadující úrovni, byť je nutno vytknout místy nepřesné používání termínů, jako jsme

tomu svědky hned v úvodu, kde autorka dostatečně nediferencuje náboženství jako „věroučný

systém“ a jeho institucionální ukotvení v podobě církve.

Cíl práce: Autorka si vytyčila za cíl „opodstatnit tvrzení, že v nefungující společnosti, která byla v

našem případě destruována režimem komunismu, nemůže plně fungovat doposud nastavené tradiční

náboženství“ (s. 8)

Úroveň závěrečné práce: Odpovídá úrovni bakalářského stupně a lze ji proto doporučit

k obhajobě.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Kateřina Jílková si pro svou práci vybrala téma, které je svým charakterem stále aktuální, a to

zejména ve vztahu k současnému světovému dění, kdy vyvstávají otázky po příčinách současného

stavu společností po celém světě.

Jako interpretační rámec zvolila autorka pro své téma teorii náboženství a jeho funkce ve

společnosti Émila Durkheima. Tu představuje hned v úvodu práce. Navazuje seznámením čtenáře

se situací v bývalém Československu a snahou uvést do praxe komunistické ideály. V úvodní části

kapitoly však zcela zbytečně věnuje poměrně velký prostor představení komunismu jako filosofické

koncepce a odvádí tím čtenáře od hlavní myšlenkové linie, respektive obsah kapitoly

nekoresponduje s jejím názvem.

Také ve třetí kapitole studentka zbytečně odbíhá k ideologickým kořenům a postavením

náboženství v Československu po roce 1948 se nevěnuje tolik do hloubky, jak by se dalo očekávat.

To je dáno zejména tím, že se omezila na výčet nejznámějších případů, kdy komunistický režim

zasáhl proti katolické církvi a jejím představitelům, ať už zmiňuje schizmatickou Katolickou akci či

umučení Josefa Toufara. Čtenář, který je o celkové situaci spraven velmi málo, si o ní stěží udělá

přehlednou představu. To se snaží autorka napravit v následující kapitole představením situace ve

společnosti po pádu komunismu v roce 1989, kterou doplňuje o pohled na problematiku

z transkulturního hlediska. I zde se ale setkáváme s neobvyklými termíny, které přispívají

k celkovému dojmu malé propracovanosti textu jak po stylistické tak obsahové stránce. Tento

nedostatek je čím dál více zřetelný, čím více se čtenář propracovává ke konci textu.

Celkově je práci na škodu, že se jedná spíše o nedostatečně propracovaný kompilát, což se

projevuje v obsahové stránce, myšlenkové kontinuitě a do značné míry v některých pasážích i

stylistice. V tomto světle pak vyvstává otázka, do jaké míry se autorce podařilo naplnit vytyčený cíl

předkládané práce.
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